
Comune di Triggiano
PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 23/04/2014

OGGETTO:  SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO 
ANITA MAURODINOIA  CON IL PRIMO DEI NON ELETTI DELLA LISTA N. 17 
"MODERATI E POPOLARI".

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di aprile, alle ore 18,30 nella sala delle adunanze 
si è riunito il Consiglio Comunale.
Il  Sig. Isidoro Milillo,  nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale, assume la presidenza e,  
riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Alla  trattazione  dell'argomento  in  oggetto,  in  seduta  pubblica,  di  Prima  convocazione  in  sessione 
Straordinaria   risultano presenti (P) ed assenti (A) i seguenti Consiglieri comunali:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 DENICOLO' VINCENZO P

2 MILILLO ISIDORO P

3 SCHINO GIUSEPPE P

4 DELMEDICO VITO NICOLA P

5 CASCARANO MICHELE P

6 CARBONARA VITO P

7 PEPE ELENA P

8 PERRELLI VITO P

9 LOMBARDI ROCCO P

10 BATTISTA MAURO P

11 VOLPE DANIELE P

12 NEGLIA PASQUALE VITO CLAUDIO P

13 CALISI GIUSEPPE P

14 TRIGGIANO DOMENICA P

15 MASTROMARINO MATTEO P

16 ALLEGRETTI FRANCESCO A

17
PRESENTI: 15 ASSENTI: 2

Assessori presenti: PROCACCIO VITO, RUTA ANTONIETTA, DE BENEDICTIS TOMMASO, CARINGELLA 
PIETRO, DONATELLI ANTONIO
Partecipa il Segretario Generale Guglielmi dott.ssa Anna Maria.
Il  Presidente,  riconosciuta legale l'adunanza,  dichiara aperta la seduta ed invita il  Consiglio Comunale a 
trattare l'argomento di cui all'oggetto.

ORIGINALE  C.C. n. 5/2014                                                                                       Pagina 1 di 5  



  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita  la  relazione  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  come  da 
resocontazione in atti;

Il Presidente pone ai voti il provvedimento che ottiene il seguente esito:

Voti favorevoli = unanimità  Presenti 15  Assenti 1 ( Allegretti)

Il Presidente passa alla votazione per l'immediata esecutività che ottiene il 
seguente esito:

Voti favorevoli = unanimità 

Vista la nota presentata personalmente al Protocollo del Comune al n.10649 
del  14/04/2014,  con  la  quale  il  consigliere  comunale  sig.  ra  Anita 
Maurodinoia ,  comunicava le proprie dimissioni dalla carica elettiva;

Considerato che:
-ai  sensi  dell'art.  38,  comma 4  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.  e  ii.,  i  
consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione:

- ai sensi del successivo comma 8 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e 
ii.,  «le  dimissioni  dalla  carica  di  consigliere,  indirizzate  al  rispettivo 
consiglio  […]  sono  irrevocabili,  non  necessitano  di  presa  d'atto  e  sono 
immediatamente efficaci»;

-ai  fini  della  surroga  del  consigliere  in  questione  ,  l'individuazione  del 
primo dei non eletti deve avvenire  tenendo presente il disposto  dell'art.73, 
comma 11, del D. Lgs.267/2000, in base al quale " Una volta determinato il 
numero dei seggi  spettanti  a ciascuna lista o gruppi di liste  collegate,  sono 
in primo luogo  proclamati eletti alla carica di consigliere  i candidati alla 
carica di sindaco non  risultati eletti,  collegati a ciascuna lista  che abbia 
ottenuto almeno un seggio. In caso di collegamento di più liste  al medesimo 
candidato  alla carica di sindaco  risultato non eletto, il seggio spettante a 
quest'ultimo  è detratto dai seggi  complessivamente attribuiti   al gruppo di 
liste collegate”;

Atteso che:
-  alla elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 15 e 16 

ORIGINALE  C.C. n. 5/2014                                                                                       Pagina 2 di 5  



maggio 2011 la  sig.ra Anita Maurodinoia  si  presentava quale candidato 
Sindaco collegato al gruppo di liste: 
“P.D.L..-  UDEUR  -  Movimento Triggiano Attiva –  FLI  –  M.P.A.  -  La Puglia 
Prima di Tutto – Libertà e Autonomia – Io Sud – PSDI – M.P.  Schittulli  – 
Fiamma Tricolore  –  Anita  Maurodimoia  Sindaco  –  Moderati  e  Popolari  – 
Rinascita Popolare;

- per la surroga del consigliere Anita Maurodinoia, il relativo seggio deve 
essere attribuito , ai sensi del comma 9 del medesimo  articolo 73,  al partito 
della  coalizione  con    il  più  alto  tra  i  quozienti  non  utilizzati,  che  dal 
verbale dell'Ufficio Centrale delle Operazioni per le Consultazioni elettorali 
del 15 e 16 maggio 2011, risulta essere quello della lista n.17 “Moderati e 
Popolari” ( quoziente 714)  e il primo dei non eletti della  stessa lista risulta 
essere  il sig. Pietro Ottolino;

Rappresentato che, preliminarmente, il Consiglio Comunale deve esaminare 
la  condizione  dell'eletto  a  norma  del  Titolo  III,  Capo  II  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 per accertare nei confronti dello stesso la sussistenza o meno di 
una delle condizioni negative previste per l'incandidabilità, l'ineleggibilità o 
l'incompatibilità di cui agli artt. 60 e 63 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 e 
all'art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012 e, qualora sussista alcuna delle cause ivi 
previste, provvedendo secondo la procedura indicata nell’art. 69 del D.Lgs. 
n. 267/2000;

Dato atto che:

• il Segretario Generale del Comune ha acquisito agli atti  del Comune la 
dichiarazione  sostitutiva  sulla  inesistenza  delle  cause  di  incandidabilità, 
ineleggibilità  e incompatibilità  previste dagli  artt.  60 e 63 del medesimo 
D.Lgs. n. 267/2000 e dall'art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012 sottoscritta dal neo 
consigliere comunale sig. Pietro Ottolino;

•non  vi  sono  motivi  ostativi  per  le  dichiarazioni  di  eleggibilità  del 
Consigliere  per  non trovarsi  in  nessuna delle  condizioni  che  ostano  alla 
nomina a consigliere previste dalle disposizioni in vigore;

Ravvisata,  pertanto,  la necessità  di procedere alla surroga del consigliere 
comunale sig.ra Anita Maurodinoia , con il primo dei non eletti della lista n. 
17 “ Moderati e Popolari ” sig. Pietro Ottolino;

Dato atto che  sulla presente deliberazione sono stati  acquisiti  gli  allegati 
pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del 
D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii;

Con le votazioni il cui esito è sopra riportato

ORIGINALE  C.C. n. 5/2014                                                                                       Pagina 3 di 5  



DELIBERA

per le motivazioni innanzi esplicitate e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1)di convalidare, con effetto immediato, l'elezione a consigliere comunale 
del  sig.  Pietro  Ottolino,  nato   a  Triggiano  (BA)  il  29.05.1981,  candidato 
primo dei non eletti nella lista n.17 “ Moderati e Popolari ” in occasione 
delle consultazioni elettorali del del 15 e 16 maggio 2011, nei cui confronti 
non  si  sono  ravvisate  cause  di  incandidabilità,  ineleggibilità  e 
incompatibilità  alla  carica  in  questione,  in  sostituzione  del  consigliere 
comunale  sig.  Anita  Maurodinoia  ,  dimessosi  con  nota  presentata 
personalmente al Protocollo del Comune al n.n.10649 del 14/04/2014;

2)Dare atto che  si provvederà sia nei confronti del consigliere uscente che 
nei confronti del neo consigliere  agli obblighi di cui  dall'art. 14 del D.Lgs. 
n. 33/2013, e dell'art. 31 del Regolamento dei Controlli interni approvato 
con  deliberazione  di  C.C.  n.23  dell'8/7/2013  in  tema  di   pubblicità 
reddituale e patrimoniale dei titolari di incarichi politici;  

3)  di  rendere,  con  separata  votazione,  il  cui  esito  è  sopra  riportato,  la 
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Presidente del Consiglio Comunale invita il neo consigliere comunale sig. 
Pietro Ottolino   presente in aula, a prendere posto nei banchi del Consiglio.

Entra il  neo consigliere  comunale sig.  Ottolino Pietro che prende la parola 
come  da  resocontazione,  oltre  agli  interventi  degli  altri  consiglieri,  pure 
riportati nella resocontazione in atti . 

    

ORIGINALE  C.C. n. 5/2014                                                                                       Pagina 4 di 5  



 La presente  deliberazione  è  stata  firmata digitalmente  dall'Ufficiale  Verbalizzante  ed è  stata  pubblicata  
all'Albo Pretorio Comunale Informatico  dal 24/04/2014 e vi resterà per 15gg, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
124 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva nella medesima data di pubblicazione all'albo pretorio 
informatico, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
    Guglielmi dott.ssa Anna Maria

(Firma apposta digitalmente)

     

     
     

ORIGINALE  C.C. n. 5/2014                                                                                       Pagina 5 di 5  


